

CONTRATO Nº 131/2018

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DOS BEZERROS E A EMPRESA FACIMED COMERCIO REPRESENTAÇÕES EIRELI, CONFORME PROCESSO LICITATÓRIO Nº 018/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018.

Pelo presente instrumento, que entre si celebram, de um lado o Fundo Municipal de Saúde do Município dos Bezerros, Entidade da Administração Pública, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.486.604/0001-31, com sede localizada na Rua Vitoriano Pereira de Lima, 84, Centro, Bezerros – PE, CEP 55.660-000, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado pelo gestor do Fundo Municipal de Saúde o Sr. Wendel Gustavo Bezerra França, portador do CPF/MF sob o nº 734.106.404-87 e portador do RG nº 4.454.075 SSP/PE, e do outro lado a Empresa FACIMED COMERCIO REPRESENTAÇÕES EIRELI, CNPJ 15.161.670/0001-67 com sede na Rua Deimos, Nº 62, Nossa Senhora da Conceição, Paulista/PE, Fone: 81 3435-8296, neste ato representada pelo Sr. Luiz Antonio dos Anjos Neto, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.727.419 SDS/PE e do CPF nº 649.841.094-91, doravante aqui denominado apenas CONTRATADO, tendo em vista a contratação, e ainda considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 com suas posteriores modificações, têm entre si justo e acordado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO:

Constitui objeto do presente contrato a contratação de empresa para fornecimento de materiais médicos hospitalares e medicamentos para atender as necessidades da Farmácia Básica, Unidade Mista São José, Unidades Básicas de Saúde e usuários portadores de condições que exijam a dispensação de insumos especiais não padronizados na Relação Nacional de Medicamentos (RENAME), para atender à Secretaria Municipal de Saúde, conforme planilha abaixo descrita:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	FARMÁCIA BÁSICA	M.A.C.	ATENÇÃO BÁSICA	GESTÃO ADM.	QNT. TOTAL	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
012	Lâmina de bisturi nº 24 em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril, em embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	150	150	100	100	500	ADVANTINE	R\$ 21,60	R\$ 10.800,00
033	Alcool Iodado 1% frasco com 1.000 mL - embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação, tempo de validade e registro em órgão competente.	FRASCO	15	15	10	10	50	RIOQUÍMICA	R\$ 10,76	R\$ 538,00
040	Aparelho para Tricotomia com 02 lâminas de aço carbono, embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação, tempo de validade e registro em órgão competente	UNIDADE	150	150	100	100	500	VITALMAX	R\$ 0,59	R\$ 295,00
047	Avental descartável tamanho único confeccionado com falso tecido, decote com viés no acabamento, um par de tiras para amarrar na cintura e outro para amarrar no pescoço, manga longa gramatura 30, acabamento em overlock. Embalagem contendo dados de identificação e procedência	UNIDADE	150	150	100	100	500	INNOVA	R\$ 1,46	R\$ 730,00
049	Borracha de puro látex nº 200, alta resistência a temperatura, apresentação em tubos, na cor amarela. Embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, data de fabricação e registro em órgão competente. Pacote com 15 metros.	PACOTE	4	5	3	3	15	LATEX BR	R\$ 16,40	R\$ 246,00
050	Caixa para coleta de material perfurocortante em material resistente a perfurações, impermeável, com sistema de abertura e fechamento prático e seguro ao manuseio em formato quadrado com capacidade para 13 litros. O produto deverá apresentar laudo analítico que comprove o cumprimento da NBR 13853.	UNIDADE	150	150	100	100	500	DESCARBOX	R\$ 3,73	R\$ 1.865,00
051	Caixa para coleta de material perfurocortante em material resistente a perfurações, impermeável, com sistema de abertura e fechamento prático e seguro ao manuseio em formato quadrado com capacidade para 20 litros. O produto deverá apresentar laudo analítico que comprove o cumprimento da NBR 13853.	UNIDADE	540	540	360	360	1800	DESCARBOX	R\$ 5,41	R\$ 9.738,00
052	Cânula para traqueostomia nº 3 confeccionada em pvc atóxico, flexibilidade e curvatura adequada, orifício central que garanta a	UNIDADE	0	1	0	1	2	BCI MEDICA	R\$ 62,33	R\$ 124,66

	papel grau cirúrgico e ou filme termo plástico que permita abertura asséptica, contendo dados de identificação e procedência, lote, validade e registro no ministério da saúde.											
093	Dreno de sucção contínua com agulha 4,8mm com capacidade 400ml sistema de sucção por decompressão mecânica de molas, estéril. Composto por dreno em pvc transparente flexível, multiperfurado, linha radiopaca, com 100cm de comprimento, cânula de aço com diâmetro de 4,8mm. Tubo extensor com no mínimo 1,2mm. Adaptador em "Y" pinça corta fluxo, 04 molas em aço e indicadores para conexão e esvaziamento. Embalagem em papel grau cirúrgico e ou filme termo plástico que permita abertura asséptica, contendo dados de identificação e procedência, lote, validade e registro no ministério da saúde.	UNIDADE E	12	12	8	8	40	BIOTEC	R\$ 17,55	R\$ 702,00		
094	Dreno de sucção contínua com agulha 6,4mm com capacidade 400ml sistema de sucção por decompressão mecânica de molas, estéril. Composto por dreno em pvc transparente flexível, multiperfurado, linha radiopaca, com 100cm de comprimento, cânula de aço com diâmetro de 4,8mm. Tubo extensor com no mínimo 1,2mm. Adaptador em "Y" pinça corta fluxo, 04 molas em aço e indicadores para conexão e esvaziamento. Embalagem em papel grau cirúrgico e ou filme termo plástico que permita abertura asséptica, contendo dados de identificação e procedência, lote, validade e registro no ministério da saúde.	UNIDADE E	3	3	2	2	10	BIOTEC	R\$ 17,55	R\$ 175,50		
097	Dreno penrose nº 03 confeccionado em látex natural, flexível, formato tubular, uniforme em toda sua extensão com paredes finas e maleáveis contendo dados de identificação e procedência. Embalagem com 12 unidades.	UNIDADE E	3	3	2	2	10	MADEIT EX	R\$ 23,73	R\$ 237,30		
098	Dreno penrose nº 04 confeccionado em látex natural, flexível, formato tubular, uniforme em toda sua extensão com paredes finas e maleáveis contendo dados de identificação e procedência. Embalagem com 12 unidades.	UNIDADE E	3	3	2	2	10	MADEIT EX	R\$ 26,89	R\$ 268,90		
123	Filme para ultrassonografia - Type I (normal) upp - 110s, 110mmx20m. Embalagem contendo dados de identificação e procedência, data de fabricação, prazo de validade, com certificado de autorização de fabricação expedido por órgão competente.	UNIDADE E	6	6	4	4	20	ULSTAR	R\$ 38,34	R\$ 766,80		
154	Fita adesiva hospitalar branca 25mm x 50m, com dorso de papel crepado, recoberto com adesivo na face interna. Resistente à esterilização pelo calor úmido. Embalagem individual contendo dados de identificação, procedência, prazo de validade.	ROLO	105	105	70	70	350	ADERE	R\$ 2,77	R\$ 969,50		
156	Fita teste para autoclave 19mm x 30m. Fita adesiva com dorso de papel crepado tratado, com impressão de um sinalizador visual de passagem pelo processo de esterilização em autoclave com um adesivo especial para ter um bom desempenho em alta temperatura, sendo esta entre 0 a 180 graus centígrados, com forte adesão, alto tack e resistente, apresentável em rolo individual. embalados em saco plástico.	UNIDADE E	90	90	60	60	300	ADERE	R\$ 2,77	R\$ 831,00		
166	Frasco para dieta enteral 500ml, confeccionado em polietileno, com gargalo adequado, tampa enroscada, escalonada a cada 50ml de forma ascendente e descendente com alça para sustentação, com etiqueta para identificação. Embalagem contendo dados de identificação e procedência, data de fabricação e tempo de validade.	UNIDADE E	30	30	20	20	100	BIOBAS E	R\$ 1,30	R\$ 130,00		
183	Kit para drenagem torácica nº 24 contendo coletor de drenagem torácica com três saídas, capacidade 2.000ml, com escala graduada a cada 100ml, tampa de rosca e alça transparente, cateter multiperfurado, com fita radiopaca em toda a extensão do dreno, aproximadamente 1,2m, siliconizada interna e externamente, introdutor trocarer e anel de fixação, todos os componentes em pvc transparente atóxico e esterilizado. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro no ministério da saúde.	UNIDADE E	3	3	2	2	10	BIOTEC	R\$ 28,28	R\$ 282,80		
184	Kit para drenagem torácica nº 26 contendo coletor de drenagem torácica com três saídas, capacidade 2.000ml, com escala graduada a cada 100ml, tampa de rosca e alça transparente, cateter multiperfurado, com fita radiopaca em toda a extensão do dreno, aproximadamente 1,2m, siliconizada interna e externamente, introdutor trocarer e anel de fixação, todos os	UNIDADE E	3	3	2	2	10	BIOTEC	R\$ 28,28	R\$ 282,80		

	componentes em pvc transparente atóxico e esterilizado. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro no ministério da saúde.										
185	Kit para drenagem torácica nº 28 contendo coletor de drenagem torácica com três saídas, capacidade 2.000ml, com escala graduada a cada 100ml, tampa de rosca e alça transparente, cateter multiperfurado, com fita radiopaca em toda a extensão do dreno, aproximadamente 1,2m, siliconizada interna e externamente, introdutor trocater e anel de fixação, todos os componentes em pvc transparente atóxico e esterilizado. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro no ministério da saúde.	UNIDAD E	3	3	2	2	10	BIOTEC	R\$ 28,28	R\$ 282,80	
186	Kit para drenagem torácica nº 30 contendo coletor de drenagem torácica com três saídas, capacidade 2.000ml, com escala graduada a cada 100ml, tampa de rosca e alça transparente, cateter multiperfurado, com fita radiopaca em toda a extensão do dreno, aproximadamente 1,2m, siliconizada interna e externamente, introdutor trocater e anel de fixação, todos os componentes em pvc transparente atóxico e esterilizado. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro no ministério da saúde.	UNIDAD E	3	3	2	2	10	BIOTEC	R\$ 28,28	R\$ 282,80	
187	Kit para drenagem torácica nº 34 contendo coletor de drenagem torácica com três saídas, capacidade 2.000ml, com escala graduada a cada 100ml, tampa de rosca e alça transparente, cateter multiperfurado, com fita radiopaca em toda a extensão do dreno, aproximadamente 1,2m, siliconizada interna e externamente, introdutor trocater e anel de fixação, todos os componentes em pvc transparente atóxico e esterilizado. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro no ministério da saúde.	UNIDAD E	3	3	2	2	10	BIOTEC	R\$ 28,28	R\$ 282,80	
188	Kit para drenagem torácica nº 40 contendo coletor de drenagem torácica com três saídas, capacidade 2.000ml, com escala graduada a cada 100ml, tampa de rosca e alça transparente, cateter multiperfurado, com fita radiopaca em toda a extensão do dreno, aproximadamente 1,2m, siliconizada interna e externamente, introdutor trocater e anel de fixação, todos os componentes em pvc transparente atóxico e esterilizado. Embalagem individual em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro no ministério da saúde.	CAIXA	3	3	2	2	10	BIOTEC	R\$ 28,28	R\$ 282,80	
189	Lâmina de bisturi nº 11 em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril, em embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	15	15	10	10	50	ADVANT INE	R\$ 21,60	R\$ 1.080,00	
190	Lâmina de bisturi nº 15 em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril, em embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	72	72	48	48	240	ADVANT INE	R\$ 21,60	R\$ 5.184,00	
199	Luva de látex natural para procedimento tamanho "P" não estéril, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade táctil, boa elasticidade e resistente à tração, comprimento de 25 cm, lubrificado com material atóxico, contendo externamente dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e registro em órgão competente. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	480	480	320	320	1600	LEMBR UBER	R\$ 15,10	R\$ 24.160,00	
200	Luva de látex natural para procedimento tamanho "M" não estéril, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade táctil, boa elasticidade e resistente à tração, comprimento de 25 cm,	CAIXA	480	480	320	320	1600	LEMGR UBER	R\$ 15,10	R\$ 24.160,00	

	lubrificado com material atóxico, contendo externamente dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e registro em órgão competente. Caixa com 100 unidades.										
202	Malha tubular ortopédica, de 06 cm de largura x 25 cm de comprimento aproximadamente, constituída de fios de algodão, tipo punho simples, em rolo, não estéril. A malha deverá apresentar elasticidade adequada, compressão uniforme para resistência em prótese ortopédica, isenta de quaisquer defeitos e impurezas, os dados da embalagem deverão conter procedência, identificação e número de lote.	UNIDAD E	60	60	40	40	200	MSO	R\$ 8,36	R\$ 1.672,00	
203	Malha tubular ortopédica, de 08 cm de largura x 25 cm de comprimento aproximadamente, constituída de fios de algodão, tipo punho simples, em rolo, não estéril. A malha deverá apresentar elasticidade adequada, compressão uniforme para resistência em prótese ortopédica, isenta de quaisquer defeitos e impurezas, os dados da embalagem deverão conter procedência, identificação e número de lote.	UNIDAD E	150	150	100	100	500	MSO	R\$ 9,26	R\$ 4.630,00	
204	Malha tubular ortopédica, de 10 cm de largura x 25 cm de comprimento aproximadamente, constituída de fios de algodão, tipo punho simples, em rolo, não estéril. A malha deverá apresentar elasticidade adequada, compressão uniforme para resistência em prótese ortopédica, isenta de quaisquer defeitos e impurezas, os dados da embalagem deverão conter procedência, identificação e número de lote.	UNIDAD E	300	300	200	200	1000	MSO	R\$ 9,88	R\$ 9.880,00	
205	Malha tubular ortopédica, de 12 cm de largura x 25 cm de comprimento aproximadamente, constituída de fios de algodão, tipo punho simples, em rolo, não estéril. A malha deverá apresentar elasticidade adequada, compressão uniforme para resistência em prótese ortopédica, isenta de quaisquer defeitos e impurezas, os dados da embalagem deverão conter procedência, identificação e número de lote.	UNIDAD E	60	60	40	40	200	MSO	R\$ 10,80	R\$ 2.160,00	
223	Óculos para proteção individual, formato anatômico, com possibilidade de visualização ângulo de 120 graus, antiembaçante, lavável, confeccionado em material que possibilite sua desinfecção. Embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação e tempo de validade.	UNIDAD E	39	39	26	26	130	SUPER MEDY	R\$ 3,62	R\$ 470,60	
224	Óleo de imersão para uso em microscopia, frasco com 100ml.	UNIDAD E	2	2	1	1	6	NEWPR OV	R\$ 22,95	R\$ 137,70	
229	Ponteira plástica Universal autoclavável, para uso em pipetador automático em de 01 a 200 microlitros, amarela, pacote com 1000 unidades.	PACOTE	4	4	2	2	12	LABOR IMPORT	R\$ 8,07	R\$ 96,84	
230	Ponteira plástica Universal autoclavável, para uso em pipetador automático em de 1000 microlitros, azul, pacote com 1000 unidades.	PACOTE	4	4	2	2	12	LABOR IMPORT	R\$ 21,20	R\$ 254,40	
237	Perfurador de membrana amniótica. Embalagem contendo dados de identificação e procedência, data de fabricação e tempo de validade.	UNIDAD E	150	150	100	100	500	VITALG OLD	R\$ 0,68	R\$ 340,00	
240	Sapatilha pró-pés descartável confeccionada em falso tecido a base de fibra de rayon ou polipropileno, na cor verde, modelo tipo bota que permita a cobertura completa do calçado até o tornozelo, com elástico em toda sua volta, gramatura de 30g/metro, quadrado. Embalagem contendo dados de identificação e procedência.	UNIDAD E	2160	2160	1440	1440	7200	ANADO NA	R\$ 0,19	R\$ 1.368,00	
266	Sonda de foley nº 18 com 03 vias, com balão, confeccionada em borracha natural de formato adequado, siliconizada, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, o número da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampados em loca visível e permanente, estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e ou filme termoplástico, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e tempo de validade e registro em órgão competente.	UNIDAD E	30	30	20	20	100	ADVANT INE	R\$ 2,81	R\$ 281,00	
293	Tubo endotraqueal nº 2,0 s/cuff. Embalagem com todos os dados de identificação e procedência, lote, tipo e data de fabricação e validade.	UNIDAD E	3	3	2	2	10	VITALG OLD	R\$ 2,55	R\$ 25,50	
294	Tubo endotraqueal nº 2,5 s/cuff. Embalagem com todos os dados de identificação e procedência, lote, tipo e data de fabricação e validade.	UNIDAD E	9	9	6	6	30	VITALG OLD	R\$ 2,55	R\$ 76,50	
295	Tubo endotraqueal nº 3,0 s/cuff. Embalagem com todos os dados de identificação e procedência, lote, tipo e data de fabricação e	UNIDAD E	9	9	6	6	30	VITALG OLD	R\$ 2,55	R\$ 76,50	

	validade.										
296	Tubo endotraqueal nº 3,5 s/cuff. Embalagem com todos os dados de identificação e procedência, lote, tipo e data de fabricação e validade.	UNIDAD E	9	9	6	6	30	VITALG OLD	R\$ 2,55	R\$ 76,50	
297	Tubo endotraqueal nº 4,0 s/cuff. Embalagem com todos os dados de identificação e procedência, lote, tipo e data de fabricação e validade.	UNIDAD E	12	12	8	8	40	VITALG OLD	R\$ 2,55	R\$ 102,00	
298	Tubo endotraqueal nº 4,5 c/cuff. Embalagem com todos os dados de identificação e procedência, lote, tipo e data de fabricação e validade.	UNIDAD E	12	12	8	8	40	VITALG OLD	R\$ 2,55	R\$ 102,00	
299	Tubo endotraqueal nº 5,0 c/cuff. Embalagem com todos os dados de identificação e procedência, lote, tipo e data de fabricação e validade.	UNIDAD E	12	12	8	8	40	VITALG OLD	R\$ 3,17	R\$ 126,80	
300	Tubo endotraqueal nº 5,5 c/cuff. Embalagem com todos os dados de identificação e procedência, lote, tipo e data de fabricação e validade.	UNIDAD E	24	24	16	16	80	VITALG OLD	R\$ 3,17	R\$ 253,60	
301	Tubo endotraqueal nº 6,0 c/cuff. Embalagem com todos os dados de identificação e procedência, lote, tipo e data de fabricação e validade.	UNIDAD E	30	30	20	20	100	VITALG OLD	R\$ 3,17	R\$ 317,00	
302	Tubo endotraqueal nº 6,5 c/cuff. Embalagem com todos os dados de identificação e procedência, lote, tipo e data de fabricação e validade.	UNIDAD E	30	30	20	20	100	VITALG OLD	R\$ 3,17	R\$ 317,00	
303	Tubo endotraqueal nº 7,0 c/cuff. Embalagem com todos os dados de identificação e procedência, lote, tipo e data de fabricação e validade.	UNIDAD E	45	45	30	30	150	VITALG OLD	R\$ 3,17	R\$ 475,50	
304	Tubo endotraqueal nº 7,5 c/cuff. Embalagem com todos os dados de identificação e procedência, lote, tipo e data de fabricação e validade.	UNIDAD E	45	45	30	30	150	VITALG OLD	R\$ 3,17	R\$ 475,50	
305	Tubo endotraqueal nº 8,0 c/cuff. Embalagem com todos os dados de identificação e procedência, lote, tipo e data de fabricação e validade.	UNIDAD E	45	45	30	30	150	VITALG OLD	R\$ 3,17	R\$ 475,50	
306	Tubo endotraqueal nº 8,5 c/cuff. Embalagem com todos os dados de identificação e procedência, lote, tipo e data de fabricação e validade.	UNIDAD E	30	30	20	20	100	VITALG OLD	R\$ 3,17	R\$ 317,00	
307	Tubo endotraqueal nº 9,0 c/cuff. Embalagem com todos os dados de identificação e procedência, lote, tipo e data de fabricação e validade.	UNIDAD E	6	6	4	4	20	VITALG OLD	R\$ 3,17	R\$ 63,40	
308	Tubo endotraqueal nº 9,5 c/cuff. Embalagem com todos os dados de identificação e procedência, lote, tipo e data de fabricação e validade.	UNIDAD E	3	3	2	2	10	VITALG OLD	R\$ 3,17	R\$ 31,70	
309	Tela de polipropileno 15 x 15 cm tela cirúrgica 100% polipropileno, monofilamento sintética, não absorvível, recortável em qualquer sentido sem que haja desfiamento, resistente à tração, estéril, em embalagem individual, contendo dados de identificação e procedência, lote, tipo e prazo de validade.	UNIDAD E	1	1	0	0	2	BARON E	R\$ 121,50	R\$ 243,00	
322	Kit para determinação qualitativa de HCG para diagnóstico da gravidez, por método imunocromatográfico, em amostras de soro e urina. Kit com 100 unidades de tira testes.	KIT	1	2	1	1	5	LABOR IMPORT	R\$ 78,00	R\$ 390,00	
336	Atropina solução injetável 0,25 mg/ml - 1 ml - embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	900	900	600	600	3000	FARMA CE	R\$ 0,30	R\$ 900,00	
340	Bisacodil 5 mg. Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRI MIDO	120	120	80	80	400	UNIÃO QUÍMIC A	R\$ 0,14	R\$ 56,00	
346	Bromoprida sol. Oral - frasco 20ml - contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	15	15	10	10	50	MARIOL	R\$ 1,08	R\$ 54,00	
354	Cimetidina sol. Inj. 150mg/ml - 2ml embalagem estéril contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	750	750	500	500	2500	HYPOFA RMA	R\$ 0,81	R\$ 2.025,00	
359	Cloreto de sódio sistema aberto 0,9% - 500 ml. Em bolsa ou frasco flexível de pvc, com tampa. Embalagem primária contendo identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	1800	1800	1200	1200	6000	FARMA X	R\$ 1,76	R\$ 10.560,00	
361	Cloreto de sódio solução injetável 10% - ampola 10 ml - embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	60	60	40	40	200	FARMA CE	R\$ 0,23	R\$ 46,00	
392	Glicerina enema 120 mg/mL frasco 500 ml + sonda retal - solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade	FRASCO	90	90	60	60	300	FARMA CE	R\$ 5,13	R\$ 1.539,00	
410	Manitol solução 20% - frasco 250 ml - embalagem contendo	FRASCO	15	15	10	10	50	FARMA	R\$ 5,40	R\$	

	dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.								CE	
419	Nitroglicerina solução injetável 5 mg/ml - ampola 10 ml embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	45	45	30	30	150		CRISTÁLIA	R\$ 270,00
430	Suxametônio, cloreto pó liofilizado - frasco-ampola 100 mg + diluente, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	1	2	1	1	5		BLAU	R\$ 31,05 R\$ 4,657,50
437	Vitamina K sol. Inj. 10mg - Ampola 1ml, solução estéril. Embalagem primária, contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	600	600	400	400	2000		CRISTÁLIA	R\$ 9,45 R\$ 47,25
439	Ácido acetilsalicílico 100 mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRI MIDO	30000	30000	20000	20000	100000		IMEC	R\$ 1,48 R\$ 2.960,00
444	Ácido fólico solução oral 0,2 mg/ml - frasco contendo 30 ml, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	60	60	40	40	200		NATULA B	R\$ 0,03 R\$ 3.000,00
445	Albendazol 400mg - comprimidos mastigável embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRI MIDO	1800	1800	1200	1200	6000		PRATI	R\$ 6,45 R\$ 1.290,00
448	Aloprinolol 100 mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRI MIDO	7200	7200	4800	4800	24000		PRATI	R\$ 0,47 R\$ 2.820,00
458	Atenolol 50 mg - embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRI MIDO	4500	4500	3000	3000	15000		PRATI	R\$ 0,05 R\$ 1.200,00
459	Atenolol 100 mg - embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade	COMPRI MIDO	2400	2400	1600	1600	8000		PRATI	R\$ 0,04 R\$ 600,00
461	Azitromicina suspensão oral 40 mg/ml - frasco 60 ml - embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	30	30	20	20	100		PRATI	R\$ 0,07 R\$ 560,00
472	Carbonato de cálcio + colecalciferol 500 mg + 400ui. Embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRI MIDO	450	450	300	300	1500		NATULA B	R\$ 6,89 R\$ 689,00
473	Caverdilat 12,5 mg. Comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRI MIDO	1500	1500	1000	1000	5000		NOVA QUÍMICA	R\$ 0,31 R\$ 465,00
474	Caverdilat 3,125 mg. Comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRI MIDO	1500	1500	1000	1000	5000		NOVA QUÍMICA	R\$ 0,14 R\$ 700,00
475	Caverdilat 6,25 mg. Comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRI MIDO	1500	1500	1000	1000	5000		NOVA QUÍMICA	R\$ 0,10 R\$ 500,00
496	Dipirona solução oral 500 mg/ml - gotas - frasco 10 ml, embalagem primária contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	900	900	600	600	3000		FARMA CE	R\$ 0,12 R\$ 600,00
512	Glibenclâmida 5 mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRI MIDO	12000	12000	8000	8000	40000		GEOLAB	R\$ 0,74 R\$ 2.220,00
523	Ibuprofeno suspensão oral 50mg/ml frasco 30ml. Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRI MIDO	900	900	600	600	3000		NATULA B	R\$ 0,03 R\$ 1.200,00
542	Metformina 850mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRI MIDO	12000	12000	8000	8000	40000		PRATI	R\$ 1,22 R\$ 3.660,00
544	Metroclorpramida, cloridrato solução oral 4 mg/ml - frasco 10 ml - embalagem contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	300	300	200	200	1000		MARIOL	R\$ 0,07 R\$ 2.800,00
545	Metoclopramida 10 mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRI MIDO	1200	1200	800	800	4000		BELFAR	R\$ 0,63 R\$ 630,00
547	Metronidazol susp. Oral 4% frasco 80 ml + copo medida - embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	60	60	40	40	200		PRATI	R\$ 0,14 R\$ 560,00
551	Nifedipino 10mg cápsulas ou comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	CAPS./C OMP.	60	60	40	40	200		GEOLAB	R\$ 2,81 R\$ 562,00
561	Omeprazol 20mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRI MIDO	12000	12000	8000	8000	40000		PHARLA B	R\$ 0,08 R\$ 16,00
										R\$ 0,09 R\$ 3.600,00

562	Paracetamol 500 mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRI MIDO	12000	12000	8000	8000	40000	PRATI	R\$ 0,05	R\$ 2.000,00
570	Prednisona 5 mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRI MIDO	3000	3000	2000	2000	10000	VITAME DIC	R\$ 0,09	R\$ 900,00
587	Varfarina sódica 5 mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRI MIDO	300	300	200	200	1000	UNIÃO QUIMIC A	R\$ 0,16	R\$ 160,00
588	Verapamil 80 mg - comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRI MIDO	1500	1500	1000	1000	5000	SANVAL	R\$ 0,09	R\$ 450,00
602	Metformina 850mg comprimidos de ação prolongada embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRI MIDO	3000	3000	2000	2000	10000	PRATI	R\$ 0,07	R\$ 700,00

TOTAL: R\$ 184.366,38

FARMÁCIA BÁSICA TOTAL: R\$ 55.381,38

ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE TOTAL: R\$ 55.553,23

ATENÇÃO BÁSICA TOTAL: R\$ 36.684,72

GESTÃO ADMINISTRATIVA TOTAL: R\$ 36.747,05

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO:

O valor deste contrato será de **R\$ 184.366,38** (Cento e oitenta e quatro mil, trezentos e sessenta e seis reais e trinta e oito centavos), conforme disposto na proposta de preços do Contratado, adjudicada pela Contratante.

Parágrafo Único – Fica assegurado o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na ocorrência de fato superveniente que implique a inviabilidade de sua execução.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes do objeto deste Contrato correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária:

FARMÁCIA BÁSICA

ÓRGÃO:20004	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DOS BEZERROS
UNIDADE: 18002	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
FUNÇÃO: 10	SAÚDE
SUB-FUNÇÃO: 303	SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO
PROGRAMA: 1004	ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
PROJETO/ATIVIDADE: 2.89	MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.32	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

UNIDADE MISTA SÃO JOSÉ

ÓRGÃO:20004	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DOS BEZERROS
UNIDADE: 18002	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
FUNÇÃO: 10	SAÚDE
SUB-FUNÇÃO: 302	ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
PROGRAMA: 1003	ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL
PROJETO/ATIVIDADE: 2.88	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30	MATERIAL DE CONSUMO

UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

ÓRGÃO:20004	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DOS BEZERROS
UNIDADE: 18002	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
FUNÇÃO: 10	SAÚDE
SUB-FUNÇÃO: 301	ATENÇÃO BÁSICA
PROGRAMA: 1002	ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO
PROJETO/ATIVIDADE: 2.87	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30	MATERIAL DE CONSUMO

GESTÃO ADMINISTRATIVA

ÓRGÃO:20004	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DOS BEZERROS
UNIDADE: 18002	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

FUNÇÃO: 10	SAÚDE
SUB-FUNÇÃO: 122	ADMINISTRAÇÃO GERAL
PROGRAMA: 1006	GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE
PROJETO/ATIVIDADE: 2.92	GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE, QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30	MATERIAL DE CONSUMO

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA E FORNECIMENTO:

O Contrato terá vigência até 31 de dezembro de 2018 a contar da assinatura deste instrumento.

CLÁUSULA QUINTA – DAS PENALIDADES:

A inexecução total ou parcial do objeto licitado sujeitará o Contratado às seguintes penalidades, assegurados o contraditório e a ampla defesa, na forma do art. 87 da Lei nº 8.666/93:

- Advertência;
- Multa, correspondente a 10% do valor total do objeto licitado;
- Suspensão temporária da participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Municipal, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade, depois do ressarcimento à Administração pelos prejuízos resultantes e após 02 (dois) anos de sua reabilitação;

A indicação das penalidades de que trata esta cláusula é da exclusiva competência do Município, que tem a faculdade de escolha de qual deve ser aplicada em conformidade com a natureza e a gravidade da infração contratual e os eventuais prejuízos causados no município.

As sanções previstas nas alíneas "a", "c" e "d" podem ser aplicadas juntamente com a prevista na alínea "b" do mesmo subitem.

As multas serão calculadas considerando-se os dias consecutivos a partir do dia imediatamente subsequente ao do vencimento.

As multas impostas, após regular processo administrativo, serão descontadas dos pagamentos devidos pela Administração ou, quando for o caso, cobradas judicialmente.

Comunicada a ocorrência de infração que enseje a aplicação de multa especificada na alínea "b" e, decorrido o prazo de defesa sem que o Contratado se pronuncie ou se for considerada procedente a multa, o mesmo será notificado a recolher ao erário municipal o valor devido, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da notificação pela autoridade competente.

Uma vez recolhida a multa e, na hipótese de o licitante lograr êxito em recurso que apresentar, o Contratante devolverá a quantia recolhida, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

O atraso injustificado superior a 30 (trinta) dias, sem prejuízo da sanção prevista na alínea "c", será considerado recusa, dando causa à rescisão do contrato.

CLÁUSULA SEXTA – DA RESCISÃO CONTRATUAL:

Constitui motivo para a rescisão do presente pacto, assegurado o contraditório e ampla defesa, a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666/93, desde que cabíveis à presente contratação, resguardadas as prerrogativas conferidas pela citada Lei, consoante o que estabelece o seu art. 58.

Parágrafo Único – As formas de rescisão contratual são as estabelecidas no art. 79 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

São obrigações do Contratado:

- Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, securitários, fiscais, comerciais, civis e criminais resultantes da execução do contrato;
- Garantir a qualidade do serviço, respondendo civilmente por quaisquer irregularidades que comprometam o bem fornecido;
- Realizar fornecimento dentro dos prazos e condições estabelecidos no Termo de Referência.

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

É dever do Contratante efetuar os pagamentos devidos, mediante a apresentação da Nota Fiscal/Fatura.

CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO:

O Contratado fica obrigado a manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA VINCULAÇÃO AO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO:

Fazem parte deste instrumento, como se transcritos estivessem, o Pregão nº 014/2018 e a proposta do Contratado, adjudicada pela Contratante.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

Aplicar-se á a Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores, nos casos omissos a este contrato.

§ 1º - É competente para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato, o Foro da Comarca dos Bezerros, Estado de Pernambuco, com expressa renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

§ 2º - E, para firmeza e como prova de assim entre si ajustado e contratado, foi lavrado o presente contrato em 03 vias de igual teor e forma, uma das quais se destina ao Contratado, o qual, depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes Contratantes.

Bezerros, 10 de abril de 2018.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 13.486.604/0001-31
CONTRATANTE

FACIMED COMERCIO REPRESENTAÇÕES EIRELI
CNPJ: 15.161.670/0001-67
CONTRATADO

Testemunhas:

CPF:

CPF: